Indicação Nº 2122/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Criação de
uma equipe municipal de atletismo

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Criação
de uma equipe municipal de atletismo

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Venho por meio desta, como representante do povo de Itapevi, solicitar a
criação de uma equipe municipal de atletismo, visando promover a prática
esportiva e o desenvolvimento de talentos no município. Esta indicação é
fundamentada nas seguintes razões:

O atletismo é um dos esportes mais acessíveis, podendo ser praticado
por pessoas de diferentes idades e condições físicas. A criação de uma equipe
municipal incentivaria a população a adotar um estilo de vida mais saudável,
combatendo o sedentarismo e suas consequências.

Itapevi possui jovens com grande potencial, mas que, muitas vezes, não
têm acesso a programas estruturados de treinamento. A criação de uma equipe
municipal de atletismo proporcionaria a esses jovens a oportunidade de treinar
e competir em alto nível, promovendo o desenvolvimento de novos talentos para
representar nossa cidade em competições regionais e estaduais.

Uma equipe municipal de atletismo traria mais visibilidade ao esporte em
Itapevi, fortalecendo a identidade esportiva local e promovendo a inclusão social.
Isso também contribuiria para a criação de uma cultura de esporte que valoriza
o esforço, a disciplina e o trabalho em equipe.

O atletismo tem um forte componente educacional, pois ensina valores
como perseverança, respeito, trabalho em equipe e autocontrole. A equipe seria
uma excelente ferramenta para aproximar jovens de diferentes realidades
sociais e culturais, criando um espaço de integração e convivência saudável.

In
di

ca
çã

o
N

º
21

22
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

97
5/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
11

:4
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

8C
7-

2E
84

-G
D

E
1-

T
07

3

A criação de uma equipe de atletismo também pode abrir portas para
parcerias com entidades públicas e privadas, além de facilitar o acesso a
recursos e investimentos para o desenvolvimento do esporte na cidade, incluindo
a melhoria das infraestruturas existentes, como pistas de atletismo e centros de
treinamento.

Diante do exposto, solicito que a Prefeitura de Itapevi estude a viabilidade
da criação de uma equipe municipal de atletismo, com a implementação de
programas de treinamento e a busca por parcerias que possam garantir a
manutenção e o sucesso dessa iniciativa. Tenho certeza de que essa ação trará
benefícios significativos para o município e para a qualidade de vida dos seus
habitantes.

Agradeço desde já pela atenção e coloco-me à disposição para discutir
mais detalhadamente esta proposta.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

22
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

97
5/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
11

:4
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

8C
7-

2E
84

-G
D

E
1-

T
07

3

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E8C72E84GDE1T073, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: E8C7-2E84-GDE1-T073

In
di

ca
çã

o
N

º
21

22
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

97
5/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
11

:4
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

8C
7-

2E
84

-G
D

E
1-

T
07

3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E8C72E84GDE1T073
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E8C72E84GDE1T073
		2025-04-23T11:43:33-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura